
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6    del 29-01-2020

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:ORDINE DEL GIORNO IN MERITO A SOSTEGNO AL

PROCURATORE NICOLA GRATTERI PER LA SUA ATTIVITÀ DI
CONTRASTO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E RICHIESTA
SOSTEGNO DELLE ISTITUZIONI PUBBLICHE, DEL CIVISMO E
DEL MONDO DELL'INFORMAZIONE.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di gennaio, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ORDINE DEL GIORNO IN MERITO A SOSTEGNO AL
PROCURATORE NICOLA GRATTERI PER LA SUA ATTIVITÀ DI
CONTRASTO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E RICHIESTA
SOSTEGNO DELLE ISTITUZIONI PUBBLICHE, DEL CIVISMO E
DEL MONDO DELL’INFORMAZIONE.

VISTO

e considerato che lo scorso 19 dicembre, una mega-operazione di contrasto
alla criminalità organizzata da parte della Procura di Catanzaro, guidata dal
Procuratore Nicola Gratteri, ha permesso lo smantellamento di molte cosche
della ‘ndrangheta calabrese, e che il lavoro dei giudici e delle forze dell’ordine
ha consentito di ricostruire legami e affari tra mafia, imprenditoria, politica, e la
c.d. mafia dei colletti bianchi.

RITENUTO

che lo Stato non può permettersi di lasciare soli uomini e donne che operano
quotidianamente a servizio della Repubblica e dei valori di onestà, giustizia e
pace. Insieme alle Istituzioni, la politica tutta, il civismo, il mondo
dell’informazione devono sostenere con tutte le proprie forze, senza mai
abbassare il livello di attenzione, chi ogni giorno mette a rischio la propria vita
per rispondere ai princìpi sanciti dalla nostra Costituzione.

PRESO ATTO

 che i principali organi di informazione nazionali non hanno dato il dovuto risalto
a questa operazione.

RITENIAMO

meritevoli di attenzione le riflessioni del Procuratore Gratteri nel richiamare alle
proprie responsabilità il potere legislativo e il potere esecutivo, perché
forniscano alla magistratura tutti gli strumenti legislativi e normativi per
contrastare le realtà criminali e mafiose.

Che è necessario manifestare condivisione, vicinanza e sostegno a chi si batte
quotidianamente per il ripristino della legalità e della democrazia in zone del
nostro paese a forte rischio di controllo malavitoso criminale e mafioso.

CON IL PRESENTE DOCUMENTO I CONSIGLIERI COMUNALI DEL
COMUNE DI CASTEL DI LAMA INTENDONO IMPEGNARE IL CONSIGLIO

COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



–  Ad esprime sostegno e apprezzamento per l’operato del Procuratore Nicola
Gratteri e della procura di Catanzaro per la loro azione di contrasto alla
criminalità organizzata e agli intrecci mafia, politica e mondo degli affari.

– Chiede a tutte le Istituzioni democratiche, che manifestino vicinanza,
condivisione, solidarietà alla attività della magistratura.

– di farsi promotore presso l’Anci della volontà espressa da questo consiglio
comunale e idealmente da tutti nostri concittadini.

-a riservare la stessa attenzione nella nostra realtà per non sottovalutare
infiltrazioni mafiose come sostenuto nel rapporto della DIA di Ancona.

–ad inoltrare il presente Ordine del Giorno al Procuratore Nicola Gratteri, al
Presidente della Repubblica, al Ministro dell’Interno e di darne ampia diffusione
alla cittadinanza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la lettura integrale del testo dell’Ordine del Giorno come sopra riportato;

Dopo ampia e circostanziata discussione in merito riportata nel verbale di
seduta;

Dato atto che l’ordine del giorno NON è soggetto ai pareri di cui all’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000;

con votazione favorevole unanime resa per alzata di mano

DELIBERA

di approvare, per quanto esposto in premessa, l’ordine del giorno1.
inerente il sostegno al Procuratore Nicola Gratteri per la sua attività di
contrasto alla criminalità organizzata e richiesta sostegno delle Istituzioni
pubbliche, del Civismo e del mondo dell’informazione nel testo
sopraesposto.
di inviare il presente documento al Procuratore Nicola Gratteri, al2.
Presidente della Repubblica, al Ministro dell’Interno e di darne ampia
diffusione alla cittadinanza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 25-02-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 266    li 25-02-2020                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 266  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 25-02-2020  al 11-03-2020  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


